I. Az 1620. pozsonyi tárgyalásokhoz. 
Az alább következő irat egy egykorú jelentésnek utóirata. 

1620. j an . 28. 
P o s t s c r i p t u m . 

Fui 28. Januarii styli novi, apud redeuntem Posonio, post 
linitum bellum et factas inducias, ilmum meum comitem ac dnum, 
dnum clemmum. Ilii cum felicem annum precatus, cum tota fami-
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lia augustissima, adeoque de fausto reditu ex religioso bello gra-
tulatus fuissem, narrare pro sua humanissima in me, et Ger-
maniam totani adfectione coepit de ratione et progressu belli, jam 
nsque ad certas inducias finiti. 

Quibus absolutis addebat ea, quae salutoni sersmi electoris 
Saxoniae, d. d. Hoe, et acadeniiarum eius, si non et vicinorum 
locorum respiciunt, oravitque imo et mandavit, ut Yrae Exltiae, 
ut et duo d. excell. Baldwino ista significarem, atque ita per vos 
commoda et oportuna occasione, et debita vobisque nota ratione 
(optima quae vobis videretur) aulae sersmae electorali eadem 
innotescerent. 

Initio conquestus est, quod male aut piane non esset infor-
mata aula sersmi electoris nostri de moderno statu Hungáriáé et 
vicinarum proviuciarum, praecipue vero ratione defensionis, in 
bisce partibus, ex summa et cogente necessitate, contra cohortem 
Jesuiticam, eiusque impios patronos magnates, suscepta. Ut ergo 
videat ipsius sersma dignitas, qua necessitate adacti resisterint 
princeps Transylvaniae ilmus et omnes magnates evangelici conatui 
papistarum, se per me missurum dixit id, quod buie postscripto 
additum et invólutum est. 

Ut ita palam constet Hungáriám, nisi voluisset piane despe-
rare de sua sui regni inelyti constitutione et salute, optimo jure 
bellum hoc defensivum, contra tyrannicos verae religionis oppu-
gnatores, suscepisse. Se autem immediate hic nihil acturum 
adjecit, ut non peccet contra inducias usque ad comitia (in literis 
nocata) et festum Michaelis terminaliter factas. Me vero suo 
instinoti! id expedire posse, non secus, ac si scribam avisionalia, 
aut nova ad amicos et praeceptores meos, qui in justiorem locum 
idem per insinuationem reponere scirent, ut commodum totius ad 
minimum electoratus inde emergerei 

Deinde narravit, quod ipse scripserit ad nobilissimum et 
exlmum dnuni d. Hoé Posonio, qui ita inhumánus fuerit, ut ne 
quidem responsione eum sit dignatus, non secus, ac si non defen-
sor verae religionis, sed Turca, Ethnicus, Paganus, imo piane 
persecutor eiusdem esset. 

Addidit, scripsisse dnum d. Hoc epistolium aut librum ger-
manicum, ubi principem sersmum Transylvaniae Antichristum 
orientaleni (aut expresse aut impresse, vel oculte vel aperte, sive 
solum, sive cum reliquis Calvinianis, contra tamen pontifìcios in 
hoc bello justitiam administrantibus) nominet, cum ejus religio 
ad Turcarum fidem non remota accedat. Quae res ita commoverit 
etiam Lutheranae fidei magnates, ut dura sint de ipsius reveren-
dissima dignitate locuti. 

Ad haec principem Transylvaniae ilmum scripsisse ad ser-
smum electorem Saxoniae, referebat, medio suae magnificentiae 
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(per dnum nostrum comitem), sed responsum nulluni esse secutum. 
Cum tamen per totam Hungáriám magna fuisset spes collocata 
in ipsius serenissima dignitate, quod prae aliis principibus et 
electoribus imperii religionem fuisset defensurus, et Hungáriám 
vicinasque provincias fortiter juturus ; imo praecipuorum magna-
tumetfere omnium per Hungáriám mens fuit, ajebatet sententia, 
ut ipsius serenitati coronam suo tempore Hungáriáé obtulissemus, 
eamque in regem Hungáriáé suscepissemus. Sed quia ne quidem 
respondere nobis volebat, deterrebamur a proposito. Potuissemus 
et nos (pergebat) domi sedere, et deliciis mundanis frui otiosi, 
spectantes scilicet alto supercilio calamitatem oppressae, et ad 
sanguinis eífusionem usque, liberationem expectantis, ad deumque 
clamantis ecclesiae in Moravia, Hungaria, Bohemia et Silesia, ut 
et utraque Austria. Sed quid post factum esset de nobis, et qua 
conscientia id passi fuissent defensores ecclesiae, nempe qui sunt 
confessionis evangelicae? Alia ergo ratione libertás religionis et 
patriae defendi nec poterai nec debebat. 

Insuper ista commemorabat dnus meus clemsmus : confoe-
deratio jam facta est inter quam plurimas provincias, regna etc., 
tam propinqua quam remota. Rex Angliáé consentit, totum Bel-
gium (signifìcanter exprimebat, civitates Hausaticae) et ipse rex 
Daniae calculum suum addidit cum omnibus suis confoederatis, 
ut taceam regem Bobemiae, Moraviam et utramque Lusatiam, 
Silesiae cum utraque Austria ; sed solus Saxo (sersmum electorem 
nostrum putans) resistit, nobisque est contrarius, et potius cou-
foederationes cum Hispano, et aliis exteris reguis pontificiis iuire, 
quam evangelicis consentire voluit. An autem juste Germanus 
cum sit, hoc facere possit contra Germaniam, et reliquos coufoe-
deratos principes omnes, non satis (dicebat) coguosco. 

J am (addebat) fecimus inducias cum Ferdinando propter 
certas causas. Si ergo comitia futura poterunt imponere finem 
bello buie, bene, sin minus, male stabit Ferdinandus. 

Archiepiscopus Strigoniensis Petrus Pasmánus cum Homou-
nay et Esterhasy magnatibus proscripti sunt (praecipue duo prio-
res) in perpetuum ex regno Hungáriáé, et futura diaeta ultimam 
executionem exbibebit, ubi privabitur non tantum bonis suis 
Pasmánus, sed et vita (si haberi posset) capite et fortunis etc., ut 
in aeternum intrare hoc regnum non debeat, cum sit fax et tuba 
omnis seditionis et insurrectionis seu oppressionis, qua pontifici 
et clerus evangelicos infestabat. 

Quod si etiam Saxo se se erga nos non declaraverit, ut 
porro nesciamus, quid confoederatae provinciáé de ipso statuere 
debeaut, metuendum est, ut ipsi periculum immineat vehemens. 
Nollem tamen (adjiciebat) optimo electori et piis academiis 
aliquid sine matura et sufficienti significatione fieri. E t dolendum 
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esset, si ipse cum suis aulicis liaec 11011 curaret, cum scilicet non 
uuum regnum contra ipsum insurrecturum esset. 

Tandem subtexebat : Elector Brandeburgeusis et alii priu-
cipes imperii etiam Lutherani nobiscum faciunt, neque hic, 
neque in aliis provinciis omnes Calviniani sunt, qui confoedera-
tioni subscripserunt. Si tarnen plane Saxo ad aliam mentem 
revocali nequit, metuo, ne, qui iam inter praecipuos clectores 
numeratur, évadat intìmus illorum et longe minimus. Item : 
videant dni electorales, ne status sersmi sui electoris tìat longe 
deterior et abjectior, quam nunc est donius Vinariensis. 

Illa tum proponebantur. 

P e t i t i a s c r i b e n t i s p o s t s c r i p t o a d n e x a . 

Ista fuerunt, quae dicto supra tempore ex ore dni mei ilmi 
audiri, cum hoc mandato, ut ea ad vos scriberem, prout amicus 
amico nova ex aliis regionibus et locis transmittere soleat. 

Et quamvis impossibile sit, ut omnia formalia in praepro-
pera collatioue adscripserim, dedi tamen operám, ut integrum 
sensum exprimerem cum ipsis formalibus non raro expressis et 
observatis. Ego polypragnion hic esse nolo. Quia tamen percipio 
tales conclusiones esse factas non tantum a toto regno Hungá-
riáé, sed et vicinis provinciis, mallem a vobis negotium istud 
adcuratius expendi, ne ego (deus tamen avertat casum !) ut Josephus 
emissus, de negligentia aut odio, in carissimam Patriam, cui per 
totam vitam inservire paratus sum, aut academiam Witteberg, 
ac ipsum sersmum electorem Saxoniae, a quibus tamen omnem 
honoris eminentiam post deuin accepi, juste olim adcusari possim. 

Si proinde necessarium putatis, ut hoc negotium aut Vra 
Excltia cum duo D. Baldvino solum sciat, aut tantum dni theo-
logi omnes, aut etiam philosophi, aut tota academia seorsim, 
antequam insinuetis illud duo D. Hoe, aut electori ipsi, quasi 
aliud agentes per vos ipsos aliosve ; aut denique consistorium 
super hac re habeatis, sub cautione, ne quisquam vel verbulum 
effutiat, antequam responsum sit in aula ; vel ut nemo exteris 
aperiat, vel ut epistolare colloquium fiat cum dno nostro comite 
etc., de ilio ut vos in timore dni videatis, vehementer oro. Cer-
tuni enim est, meum dnum ilmum esse quasi pro regem totius 
Hungáriáé. Unde et in fratrem et filium suscepit eum sersmus 
Transylvauiae princeps. 

Interdum soletis abire Dresdam, forsan tum primo scri-
ptum palatino exhibitum spargi posset (quod meis hisce literis 
adnexum est), ut ita gravitas belli innotesceret, et pessima vita 
Hungáriáé temporibus Jesuitarum. 

Post addi posset colloquium privatum cum duo D. Hoe 
sub promissione fidelitatis et inculpatae tutelae etc. 

NB. Si scitis mc-
liora, probabo 

Consilia. 
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Titulus libri es t : 
Notwendige 

Warnung. Meby-
excusi. 

NB. Ob mandá-
tum domini evi-
tare liane scripti-
onem non potui. 

Tandem vero, si opus, aut per, aut sine consiliariis (post-
quam scriptum illud jam esset cognitum) doctore Hoe, aut ejus 
etiam si non aliorum, praesentia et Consilio, ipsi electori totum 
negotium, aut certe in praecipuis punctis proponendum esset: ut 
ita ilmus dnus meus comes acciperet placidum et fundamentale 
responsum, quo animos offeusorum quantocius lenire, deque 
sententia sersmi nostri electoris ipsis aliquid certi constare posset. 
Quidam etiam hic dicuut, quod probe videndum sit, ne ulla 
ratioue ansa detur deo altissimo, reguorum et potentiarum distri-
butori summo, ut electoratus a linea Manutiana derivetur iterimi 
ad principes Yinarienses, pristinos electoratus Saxonici pos-
sessores etc. 

Fugienda itaque videtur somnolentia, segnities, et quicquid 
obstare potest vigiliis, pro gloria dei, et salute ecclesiae susci-
piendis. Quidam iterimi praeferuut admonitionem Germanicam 
Spangenbergeri olim editata, in qua dissvadet, ut quisquam ex 
Germanicis militibus contra Belgas, pro rege Hispániáé et papa 
abeat, quicquid etiam alii praetexant, quod plurimi Belgarum 
sint Calviniani: infirmi enim, inquisis t i Christianijuvaudi potius, 
quam opprimendi sunt. E t quis non potius amaret defensorem, 
licet Calvinianum, seu adjutorem, quam oppressorem, omnisque 
fortunae creatorem. 

Sed ego hanclitem non facio meam. Potius ita dico : Scripsi 
hoc ut minister, et mauus dui mei ilmi, ut Germanus favens tan-
tae academiae, a qua post deum omnem meum honorem et erudi-
tionem, si qua mihi est, principaliter habeo, neque libenter vide-
rem mali vobis vel tantillum obtingere, quod quoquo modo aver-
tere possem. siquidem honestissime a vobis huc me promotum 
quotidie agnoscam. 

Si vero praeter nostrum omnium opinionem scitis melius 
esse, si de bis plane nihil dicatur (de quo tarnen vehementer 
quisquam dubitare posset) aut saltim principaliora attendantur, 
peto propter immensam dei misericordiam, ut mihi nihil pro-
pterea adscribatis, animum a me alienum minime geratis, aut 
quicquam mali de me suspicemini, siquidem tela praevisa minus 
nocent, und wehr einen warnet, saget unser Teutsches Sprichwort, 
der ist sein bester Freundt. Vos cogitate de optimo modo ea, 
quae candide ex voluntate mei dui comitis indicata sunt, insinu-
ag l i et proponendi iis, quorum maxime interesse vobis videtur. 
Nam multi dicuut : Si sersmus elector Saxoniae a se non amovis-
set regnum Bohemiae, sine omni ulteriori tergiversatione habuis-
set quoque regnum Hungáriáé, factus et electus fuisset imperá-
tor ; et sic papismo atque Calvinismo, deo benedicente, san t i s -
sime pro Lutheranismo transplautaudo et confirmando laborare 
potuisset. 
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Sed dicamus jani, deum sub Calvinianorum patrocinio eccie-
siarn suam sub cruce defensam et conservatane velie. 

Ultimo. Stipendariorum quidam pure causas seu respon-
sum per dnum in bisce meis literis transmissum describere pos-
sent, ut unum saltim exemplar cum epistolio prae mauibus quod 
est, ad duum Cammanum, fautorem nostrum Brunsvicensem, 
veniret, forsan deus pro uberiori illuininatione Hungáriáé ad-
huc apud alios non pauca praestaret. Per postam (ut bic loqui-
mur) omnia emittuntur, ut vix in aula semel describi potuerit, 
et ipse dnus ilmus ita fieri libenter cognosceret. 

Cui etiam negotium est cum principe Transylvauiae (quem 
pro filio suscepisse dicitur Turcicus imperátor, ratione pacis et 
concordiae externae ; alias enim iste Calvi nianus est, et, ut refe-
runt, non male sentiens de fide Lutherana), ille hostes habet 
Turcas et Tartaros universos. Deus autem pro sua clementi 
misericordia nunquam concedat, ut hi hospites barbari Germa-
niam videant. 

Nec opus est, ut cum detrimento famae, et futurae olim (si 
deus et quandocunque voluerit) promotionis, nominatim in aula 
sersmi electoris exprimar. Sufficit, haec nova fluere ex Hungaria, 
ex aula alicuius magnatis electori faventis ; ex quodam Hungaro 
aulico, ex quodam hujus aulae ministro ; ex quodam amico Ger-
maniae aulis Hungaricis, aut etiam buie servienti etc. Ut ita sine 
mei incommodo haec sciatis, cum aliter nec potuerim nec debue-
rim, ob mandatum et consilium dni mei severum, quin vobis talia 
significarem. Si utilia sunt, agamus deo gratias universi, sin minus 
(abesse autem vellem quam longissinie malum omen) a deo et 
omnibus bonis liberationem a malis petamus. 

Kivi'd : Reverendo, clarissimo atque Excellentissimo viro, duo Baltha-
sar! Meisnero, S. theologiae in alma Wittemberga professori eminentissimo, 
duo patrono, fautori etc., amico, patris loco venerando. 

Wittembergam. 
(Eredeti.) 

II. Hal ler István követsége. 

Bethlen Haliért 1620. februárban küldte Bécsbe »igen serio 
requiralván« általa Ferdindándot a csehek érdekében, »hogy hagy-
jon békét a fegyver által való ulcionak.« A három első okmány a 
januáriusi fegyverszüneten ejtett sérelmeket tárgyalja, melyek a 
tárgyalásoknak kiinduló pontját képezték ; — a többiek a tár-
gyalásokra, vagy, mint az utolsó, azokkal összefüggő dolgokra 
vonatkoznak. 

NB. Uno «lictante 
multi possent de-

scribere. 
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I . 1620. f e b r . v é g e . 

Attentata contra pacta inducialia. 
A principio illmus d. comes Stanislaus Thurzo sine ulla 

causa, et necessitate ad falso fictos Moravorum rumores et clari-
ores certos comitatus ad insurgendum et arma capienda non ita 
pridem commovit, cum tamen ab omni bostilitate et tam publicis 
quam privatis otfensionibus vigore induciarum sit abstinendum. 

Deinde passim et palam percrebuit et ad aures quoque sacr. 
caesareae et regiae Mattis perlatum est, Silesios ex regno Hungá-
riáé utpote montauis civitatibus non parum numerum equitum et 
peditum contra eandem suam Mattem conscriptum, datisque stipen-
diis ex regni finibus esse eductum. Quin imo brevi fore, ut Bobemis 
et Moravicis, qui sedem belli in Austria fixerunt, multorum millium 
auxilia ex reguo Hungáriáé contra induciarum pacta submittan-
tur. Cum potius Illma Cels. Vra melioribus quibus potest studiis 
promovere deberet, ut Bohemi aliaeque incorporatae provinciáé S. 
C. R. M. de induciis iustis et aequis conditionibus concedendis 
requirerent. 

Observant quoque in partibus regni ultradanubianis non 
pauca contra inducias fieri. Soproniensibus enim demandatum 
fuit, ut 300 equites, 500 pedites conducant. quod nihil aliud, quam 
hostililatis inducia desiguat, accedente etiam hoc, quod iidem 
Sopronienses 600 Muquesterios (sic!) numeratis stipendiis con-
duxerint, ex quibus etiam defacto ducentos alunt et intertenent, 
ut vero Sopronienses ad istum militem conducendum adduceren-
tur taxa millium octo florenorum, qui ad reditus sacrae coronae et 
proventus fiscales pertinebat, eisdem ab Illma Cels. Vra, ut ipsi 
dicunt, remissa est. Yenditum quoque dictis Soproniensibus est 
oppidum et bona Bakos ad episcopum Jauriensem pertinentia 
pro summa florenorum 8000. 

Ad haec omnes arces dni Georgii Homonnay a tempore 
faciarum induciarum partim territamentis et hostiliter, partim 
interceptione commeatus aliisque mediis captae et direptae sunt, 
oppidumque ipsius Holmana dictum exutum in cineres est reda-
ctum, ac insuper Caspar Tibold vir alioquin nobilis, ipsiusque D. 
Homonnai praecipuus servitor non solum captus, sed etiam duris-
sima captivitate est affectus. 

Simili quoque ratione contra dnum Nicolaum Ezterhasi pro-
cessimi, cuius oppidum Munkacz non solum est occupatum. sed 
inde etiam ipsa arx hostiliter impetitur, obsidione praemitur, et 
ad deditionem sollicitatur, servitores vero et subditi ejusdem dni  

Ezterhazy nullam securitatem habent, bonaque ipsius diripiuntur 
et devastantur. 

Multa quoque bona ecclesiastica post inducias initas oppi-

16 2 0 - I K I ALKUDOZÁSAI T Ö R T É N E T É H E Z . 77 

gnorantur, ut sunt boua Quinque-Ecclesiensis Turcis tributarii. 
Similiter quoque bona episcopi Vesprimiensis et decimae episcopi 
Nitriensis in cottu Tbrincziniensi babitae, ita quoque coloni 
episcopatus et capituli Jauriensis per milites Ovarienses ad con-
tributiones, labores et servitiavi compelluntur et mulctantur, legi-
timi autem eorum domini a libera possessione prohibentur. 

Propter baec omnia Leopoldus Pecb, qui non solum jura-
mento et strictis litteris reversalibus de gesto officio se obligatu-
rum reddidit. sed magno aere sacrae c. ac r. M. tenentur, et vix 
solvendo est post induciarum conclusiones cameram Hungaricam 
sacr. c. ac r. Mattis observari curavit et praefectum, consiliarios 
aliosque ministros camerales s. c. ac r. Matti speciali bomagio 
obstrictos exclusit totumque statum cameralem immutavit. 

Idem quoque Leopoldus Pecb possessionem Weden ad 
capitulum Jauriense spectantem nuper, prima nempe Martii ad 
deditionem sollicitavit praecipiendo incolis dictae possessionis, ut 
cum aliis viciuis pagis census et contributiones ad manus ipsius 
administrarent. 

Magnis incommodis afficiuntur conlinia ultradanubiana 
et sic periculo omissionis exponuntur. Nani si subita obsidione 
Turcica cingerentur, ob penuriam commeatus, qui invebi libere 
non permittitur, diu resistere non valerent. 

Denique fideles suae Mattis nec in bonis nec in personis 
ullo modo turbandi sunt. Alias illorum impeditionem sua Mattas 
ferre non posset, quin potius defensionem suscipere deberet. 

Hátlapján : Exemplum praetensarum ex parte caesaris attentatorum 
contra inducias patratarum. D. 

I I . 1620. f e b r . 

Replica ad puncta quaedam seu attentata, quae contra 
induci alia pacta a partibus suae Serenitatis commissa fuisse cae-
sareani praetendunt. 

Commonitio dni comitis Stanislai Tburzo ad comitatus regui 
facta inde sumsit occasionem, quod in partibus ultradanubianis 
Thomae quondam Nádasdy exercitus non augeretur modo in dies, 
verum ob via quaeque loca occupare et infestare coepisset, Koza-
korum quoque repentina et inopinata in viciniora nobisque confoe-
derata regna patrata irruptio ansa buius rei extitit ; sicque eidem 
ex officio incumbebat in omnes occasiones advigilare( easque defen-
sae fortuitae tempestive mire rationes, quae nomini in tali casu, 
similique rerum statu merito possunt interdici. Sufficit praeter 
nudam comitatuum commonitionem, nibil liostilitatis fuisse ili 
alterutram partium suscepturn. 
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In montanis civitatibus non parvurn equitum et peditum 
numerum fuisse a Silesiis conscriptum, et regno eductum, suae 
Serntatis bactenus non constitit ; multominus ejus rei notitiam se 
babere praefectus camerarum in montanis degens, atque ad prae-
sens bic commorans, constanter asseverat, nisi forte ex sectoribus, 
plerisque aliunde oriundis germanicaeque nationis bominibus ali-
quos regno in Silesiam redire contigisset ; quod tamen genus 
hominum liberum sólet habere aditum et regressum. Ut ut autem 
istud acciderit, sua nihilominus Srtas, non obstante eo, quod in-
duciis nulla specialis inhibitio notificetur, qua confoederatis con-
scriptio militum in hoc regno esset praeclusa, diligentem inquisi-
tionem primitus curabit institui, in eosque, qui sine praescitu et 
voluntate suae Serenitatis istud permisisse comperti fuerint, serio 
est animadversura. 

Conducendorum et intertenendorum in ultradanubianis par-
tibus militum ansam occasionemque obtrusit vel inyitae suae 
Serenitati machinatio caesareanorum contra arcem Óvár, item 
Thomae quondam Nadasdy interceptiones arcium et locorum quo-
rundam contra pacta induciarum patratae, eiusdemque numero-
sioris (uti präemissum est) exercitus, qui etiamnum in illis parti-
bus quo intento detineri dicitur, conscriptio. Quae omnia multo 
justiores conquerendi causas suae Serenitati suppeditare possunt, 
quae ne in omnes fortunae eventus temporumque vicissitudines 
imparata reperiretur, consulto sibi quoque et vel suis prospicere 
debiiit Relaxationem taxae Soproniensibus factam non est cur 
quippiam invideat, cum id ex plenaria et absoluta gubernaminis 
sui authoritate fecerit, qua manus sibi minime ita vinctas esse 
sentit sua Serenitas, quin libere cui volet benefacere, sibi non 
foret integrum. 

Yexationem arcium et bonorum Homonnayanoruin, aliaque 
longa serie in consignatione punctorum enumerata attentata quod 
attinet, sciendum universa bona ad arces et castella Greorgii Ho-
monnai pertinentia, longe antequam sua Serenitas Tibisco supe-
rato ad hasce regni partes appulisset, occupata, in potestatem 
suae Serenitatis devenisse ; ab eoque occupationis tempore in 
praesentem usque horam ab eadem obtineri, contirmante idipsum 
induciarum capitulatione qua expresse cavetur, ut omnia in eo 
statu permaneant utrinque et relinquantur, quo nempe tempore 
pactarum induciarum ea extitissent. Quod vero post auspicatis-
simum suae Serenitatis ex comitiis Posoniensibus reditum certus 
miles in illa bona collocari debuerit, id causarunt Homonaianae 
factionis milites praesidiarii, in arcibus et castellis ipsius relieti, 
qui indesinentibus hostilibusque suis excursionibus circumjacenti 
nobilitati, miseraeque plebi ipso Turca graviores calamitates in-
ferendo, in obvia quaeque loca diris direptionibus, caedibus et 
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iuauditis crudelitatis atque immanitatis generibus debacbati suut. 
Spirituales namque persouas cum secularibus promiscue captivas 
in arces et castella deduxerunt, multoque graviore lytro, quam 
naturalis cbristiani nominis hostis suos dimittere consuevit capti-
vos, ab ipsis exacto contra formám induciarum ea. quae prae ma-
nibus suae Serenitatis et autehac fuerunt, et vigore induciarum 
deinceps quoque in eodem statu ut permanerent, sua facere, ad 
deditionem omni conatu compellere, atque ab obsequiis suae Sere-
nitatis avellere nitebantur. 

Hinc factum, ut quaterni viciniores comitatus Zempliensis, 
Beregh, Ungh et Saaros indesinentibus lamentationibus afflictio-
nes suas ad suam Serenitatem deferendo, remedia et sublevamen 
intolerabilium oppressionum apud suam Serenitatem quaerere 
coacti fuerint. Quos nolens sua Serenitas diutius Homonnaieusium 
libidini prostitutos magis ac magis affligi, sic tandem in bona illa 
militares copias disposuit, ut videlicet iIli in arcibus et castellis 
sese tanto magis continerent, et ab excursionibus desisterent, quas 
tamen cum nihilominus continuare pergerent, miles suae Sereni-
tatis ipsis se se opponere, bonaque suae Serenitatis ab hostili 
impetitione vindicare nolens volens debuit. 

G-aspari Tibolth captivitas, in quam facta excursione inci-
dera i ubi pro exemplo allegatur, magis pro parte suae Sereni-
tatis facit, firmumque non observatarum induciarum argumentum 
suppeditat ; si enim is in stativis et arce, uti debebat, se se conti-
nuisset, facile captivitatem evitare potuisset. Tortum fuisse nulli 
constat, ipsemetque praesens famae diluet falsitatem ; captivitate 
insuper pridem eliberatus et dimissus pristina utitur conditionis 
libertate. Tantum vero abfuit, quin praetensarum arcium seu 
castellorum deditio vel minimo obsidionis genere fueritsollicitata, ut 
nulla tormenta sive instrumenta bellica, quae obsidionis formám 
referrent, essent admota, multominus minimorum seu manuario-
rum sclopetorum explosiones factae fuissent. Verum capitanei 
illorum locorum et potior praesidiariorum militum pars posses-
sionati existentes, atque in visceribus regni conjuges, liberos, cha-
rissimaqueet carissima sua pignora habentes, ne penitius diutiusque 
viderentur dulcissimae suae patriae incommodare, conscientiae 
quisque stimulo incitatus, nitro spontaneoque motu deditio-
nem fecere. 

Huc accedit et id, quod nonnullae dictarum arcium seu 
castellorum adhuc aute, priusquam nempe sua Serenitas ex bisce 
regni partibus Posonium versus movisset, regno et suae Serenitati 
homagio fidelitatis fuerint adstricta, tempore vero irruptionis 
Kozakorum per eosdem recuperata, quorum praesidibus vitio 
verti nequit, si justo profugi domini patrocinio et subsidibus desti-
tuti, vitae et fortuuis suis consuluerint, atque ad pristinae fideli-
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tatis redierint devotionem, extranei denique milites, quales nempe 
in locis Homonnaianis passim adhuc latitabant, signanter vero 
Poloni, vigore induciarum necessario inde debebant amoveri. 

Idem per omnia est status bonorum et arcem Nicolai Ezter-
hass Munkacziensem pertinentium, quae pariformiter ante, non 
post inducias reliquis regni membris coadunita in eodem statu 
perseverant, in ea tanquam in Hyberuia miles suae Serenitatis 
est dispositus, nulla ibi obsidionis species, nulla deditionis men-
tio facta. 

Causam autem impulsivam, propter quam necessario conti-: 
nuus inibi locorum exercitus cogatur interteneri, subministravit 
clandestini nuncii et literarum ex dieta arce in Poloniam conter-
minam auxiliorum et irruptionis Kozakorum urgendae grafia 
missarum interceptio, quae fecit, ut firmiore custodia ibidem posita, 
excubiae nocturnae diurnaeque continuentur, atque iu hostium 
molimina diligentius advigilentur.Servitoribus porro Ezterhasianis 
adeo nulla vis illata, nullaeque persecutiones ipsis obvenerunt, ut 
continuis aliquot dieruin spaciis iu aularn suae Serenitatis liber 
ipsis aditus, regressus securus, conversatio tuta fuerit concessa, 
quod praeter diversa alia vel unius Francisci Horváth primarii 
ipsius servitoris exemplo contestari poterit. 

Bonorum quoque ecclesiasticorum oppignorationem in usus 
et necessitates publicas corvertendorum tam constitutiones regni, 
quam recentia palatini et consiliariorum regni suffragia et vota 
in conventu Cassoviensi decreverunt, suaeque Serenitati adinise-
runt, cui sese sua Serenitas libere est accommodatura. 

Observatio camerae Posoniensis citra culpam Leopoldo 
Peck imputatam, eam enim conservator coronae ex publica sta-
tuum et ordinum regni dispositione et commissione occlusit. 

De statu possessionis AVeden sua Serenitas sedulo percon-
tabitur, et utrum illa possessio ante pactionem induciarum pro 
parte suae Serenitatis fuerit occupata, aut post illam a capitalo 
Jauriensi avulsa, inquiret, re probe cognita factura est. quod in-
duciarum capitulationi videbitur fore congruum. 

Yictualium et annonae in confinia deductionem nulli hactenus 
interdictum fuisse constat ; tantoque minus confiniis hac iu parte 
quippiam incommodi evenire potest, quanto majori copia omnia 
ex Hungaria in ipsam Viennam devehi manifestum est omuibus. 

Fideles denique suae Mtis tantum aberit quin turbentur, 
ut vice versa in eos, qui absoluto et plenario regimini suae Sere-
nitatis subjecti esse dignoscuntur, imperio suo et autoritate cou-
decenter et juste sit usura. 

Kívül : Replica suae Serenitatis ad praetensa per caesareanos puncta 
atteutatorum. E. 

(Egykorú másolat.) 
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I I I . 1620. f eb ' r . 

R e s p o n s a K o i n a n o r u m i m p e r a t o r i a e M a i e s -
t a t i s a d m a g . d o m n u m S t e p h a n u m H a l l e r , i n d u -
c i a r u m c o n f o e d e r a t i s i m p e t r a n d a r u m c a u s a a b 
s e r e n i s s i m o p r i n c i p e a d s u a m M a t t e m a b l e g a -
t u m i n t e r n u n c i u m . 

Ante omnia sua Maiestas imperatoria iidem suis cum Ser te 

Vra tractatibus adhiberi vult, petitque Sertem Vram, ut circa eos 
dubium omne seponat, cum sua Mattas et esse erga Sertem Vram 
sincera, et tam conclusa hactenus. quam concludenda inposterum 
sancte et illibate velit observare. 

Adhaec ne Sertas Vra eorum acquiescat placito, qui ob pro-
prios privatosque usus et commoda toti regno et Ser1 Vrae noxii 
atque perniciosi sunt consultores, sed ea sapienti suo judicio per-
pendat et ponderet. 

Quod ad inducias Bohemis concedendas attinet, illas ab 
sua Matte impetrari promtum est ; quod tamen defacto ad pri-
mam Sertis Vrae requisitionem fieri nequeat, rationes sunt eae, 
quas Yrae Seren" medio suo internuncio esse aperiendas neces-
sarium duxerit, nihil dubitans, quin Ser. Vra illis intellectis sit 
acquietura et ad condignum suae Mattis postulatum accessura. 

Literas salvi passus Bohemis, Moravis, Silesiis et Lusatiis 
iam sua Mattas concepit ; Austriacorum vero, quia diversa condi-
tio et ratio dispar est illique tractatus cum sua Matte iam inire 
coeperint, non est sua Mattas necessarium arbitrata litteras ipsis 
salvi passus concedere. 

Antequam vero iuduciae miri et observari coeperint, impe-
rátor Ser tem Vram petit, ne copias auxiliares Bohemis submittat, 
nec aliquo apparati! bellico, armis quibusvis, aut pulvere tormen-
tano illos iuvet, quin potius dnum Thurzo, aliosque capitaneos 
et comites cohibeat, ipsisque demandet, ne et ipsi auxilia, aut 
quosvis apparatus bellicos Bohemis subministrent, cum inducia-
rum talibus ipsorum factis violetur fides. 

Ubi vero induciarum Bohemicarum, iusti et condecentes 
modi adinventi, illaeque Bohemis concessae fuerint, non est, quod 
Sers Vra cogitet, aliquid ad pacem spectans ex parte suae Maies-
tatis negligi ; quicquid enim conveniens, condignum, iustum, 
aequum et honestum a Bohemis fuerit postulatum, corde bono ad 
ea sua Mattas accedet, si eque certain formam duraturamque pacem 
cum ipsis inibit. Si vero indigna, iniqua et inconvenientia eorum 
forent postulata, quae acceptari a sua Matte nequirent, non obliga-
tur in talibus Sers V ra eorum partes tueri, multo vero minus opem 
ipsis aliquam ferre. E t hoc pacto si et auxiliis Ser1!s Vrae et incliti 
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regni Hungáriáé destituantur, ipsimet in causa fuerint. salva ma-
nebit Serentis Yrae conscientia et in facta promissa non impinget. 

Ex adverso autem, quae nunc Sertis Yrae cum sua Matte 
intercedunt induciae, eas non observare tantum constanter et sancte, 
sed perpetuami ex iis durabilemque cum Sert0 Vra pacem firmare 
sua Mattas contendit. Si quid vero in bisce induciis violatum ex 
alterutra parte videbitur. curabit sua Mattas ex parte sua defacto 
complanari, quod et Sertem Vram facere desiderai E t si quae in 
eorum complanatione difficultates fuerint exortae, per litteras et 
internuncios ab invicem sua Maiestas et Sers Vra poterunt in-
formari. 

Quod vero nonnulli placidis et securitatem»promittentibus 
verbis studuerint aliquos comitatus ad fidem suae Mattis allicere 
et pertrahere, nihil in eo contra inducias est commissum, quam-
quam nec hoc ex praescitu suae Mattis factum sit. 

Denique imperatoria Maiestas bonam et propensam Ser1' 
Vrae voluntatem suam constanter offert. petitque, ne quid dubii 
et scrupulorum in animo Ser tas Vra retineat. sed bonae suae in 
omnibus erga Ser tem Vram voluntati eadem aquiescat, cum pru-
denter advertere et perspicere possit, certiorem et tutiorem suae 
Maiestati fidem posse adhiberi, quam tot provinciis, quae non ab 
uno capite summo, sed a multis dependentiam suam habentes, in 
rebus etiam quampluribus invicem sint contrariae. 

Neque firmám Turcis fidem adhibere potest Ser tas Vra bene 
morum Turcicorum conscia, qui proprio omnia metiantur com-
modo, et nunquam in re quavis oblatam negligant occasionem, 
cum et in hoc rerum statu non minus, quam Seru Vrae aut etiam 
magis imperatoriae Maiestati suam offerant operáin. 

Intellexit siquidem sua Mattas aliquem adversum se trac-
tatum cum Turca et Tartaro SerH Vrae intercedere, cui rei nisi 
Ser ,as Vra supersederit, aequalem, imo majorem louge practi-
cam cum Turca contra Sertem Vram habere posse, et esse suam 
Maiestatem habituram. Super omnia vero hoc sua Maiestas petit 
et admonet Ser tem Vram, caveat sedulo, ne regnum Hungáriáé in 
Turcarum deveniat potestatem. 

Quod si autem Ser tas Vra postpositis aliis, bonae voluntati 
suae Maiestatis adhaerebit, et promtam se in rebus hisce suae 
Maiestati exhibuerit, promittit sua Maiestas se in regno et ditio-
nibus Ser t is Vrae eandem tuituram, et contra omnes suos hostes, 
etiam contra Turcas defensuram, ad quod motibus modernis com-
positis (qui etiam accedente Sertii! Vrae bona voluntate, facile 
et confestim sedari et componi poterunt) sufficientem se credit sua 
Maiestas. Quod tamen, etiam si contingeret aliter, et Turca suae 
Maiestati et Vrae Serenitati praevaleret, damnorum universorum, 
quae ob hanc cum sua Matte unionem incurreret, refusionem pie-
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nam ex suis propriis facientem promittit sua Mattas, quinimo in 
regimine etiam pacato et statu prospero permanenti Ser1ati Vrae 
offert sua Mattas se omnia concessuram, quicquid petat Ser tas 

Vra, et pro voto de omnibus eandem contenturam. 
Dominos etiam barones et magnates, statusque et ordines 

Hungáriáé quietos esse sua Mattas jubet, aitque se, sed et suces-
sores suos nunquam de illis vindictam sumturos, aut hactenus 
factorum recordaturos. 

Quibus omnibus ut fìdem indubiam Ser t as Vra adhibere 
possit, spectabilem ac magnificum dominum cancellarium, aut 
aliquem ex consiliariis, quibus íides apud Ser ,cm Vram major est, ex-
pediat, et ad suam Mattem ableget et sub quibuscunque modis nieli-
oribus assecurata ex parte suae Mattis de bis omnibus esse cupiet, 
sub iisdem Sertem Vram securam reddere sua Mattas parata est. 

Hátlapján : Responsox-um ad magafcum dnum Stephanum Hall ex-
copia, nec non oblationes suae Sex-enitati factae. F . 

IV. 1620. m á r c z . 1. 

Ferdinandus secundus dei gratia electus Romanorum impe-
rátor, semper augustus ac Germaniae, Hungáriáé, Bohemiae etc. rex. 

Splis et magn. fidelis nobis sincere dilecte. Ex diversorum 
relatione ad notitiam nostram pervenit, durantibus bisce induciis 
nuper Posonii conclusis non cessare factiosos Bobemos ipsum 
principem Betblenium et passim in Hungaria regnicolas ad plera-
que indigna et omni iure probibita sollicitare et instigare, ipsos eo 
etiam inducere, ne nihil intentatum reliquisse videantur, ut lega-
tionem ad portam Ottomannicam communiter expediendam per-
suadeant, quos actus in missione legatorum, notum est, subditis 
exercere non esse conveniens, neque hactenus ulla politica adrni-
nistratione apud Christianitatis regna et provincias admissum vel 
usurpatum fuisse, ut hoc attentimi fuisset. Infert hoc etiam sum-
mum praejudicium toti sacro Romano imperio, ut praeter scitum, 
voluntatem et consensum nostrum, tanquam imperatoris Romano-
rum, regnorum et provinciarum ditionibus Turcarum viciniores 
incolae, potissimum vero rerum statu in hac perturbatone exi-
stente, legationum tractatus suscipiant ; facile nempe imperii sta-
tibus adeoque toti imperio summum praeiudicium, vel juribus aut 
dignitati ipsius apud gentem Ottommanicam derogamen parari 
posset, unde postmodum communes difficultates contra potentiam 
hostium Thurcarum resistendi impedimenta subire necesse haberet, 
et via ipsi hosti per hoc in impérium sternatur ac praeparetur. In 
eo itaque modis omnibus adlaborandum nobis erit, ut missio hac 
impediatur, ne in eam princeps aut quivis alius, tanquam in rem 
novam et toti christianitati praejudiciosam, praesertim cum pacis 

6 * 
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compositioni magis officere, quam proficuum quid causare posset, 
consentiate maximopere cum diaetae terminus appropinquet, 
ipsaque non alium ob respectum celebrari instituta sit, quam ut 
de publico bono pertractetur, simulque etiam de modo demum 
deliberetur, quid etiam cum Turcis tanquam vicinis, cum quibus 
regno Hungáriáé conventionis modi necessario habendi sunt, sus-
cipi debeat, offerret sese haud dubie cum temporis occasio expe-
dienda legationis ad ipsum Turcarum sultanum. Impertinens ita-
que cum sit. ut per baue legatorum missionem talis, unde totius 
rei cardo pendet impediatur, et toti reipublicae christianae inque 
detrimentum sacri Romani imperii, particulares huiusmodi ab iis 
alienatorum animorum essent missiones legationum, praeiudicium 
fiat. Non dubitamus ipsum principem et quosvis alios aequo jucli-
cio rem ponderantes ad innovationes basce, si etiam interesse 
sacri Romani imperii sicut et alias complures, quae cogitantibus 
facile occurrere possunt, rationes ponderaturi sunt, minime con-
descensuros. 

Habita nos relatione magci Stepbani Haller, qui nomini 
principis bodie ad audientiam admissus, commissionem sibi a prin-
cipe impositam propositurus est, uberius de hoc quoque negotio 
et aliis, prouti commodum visuri sumus, perscribemus et nobis de 
necessariis notitiam faciemus. Gratia et dementia nostra caesarea 
et regia vobis in reliquo benigne propensi manentes. Datum in 
civitate nra Vienna die prima mensis Martii anno domini 1620. 

Ferdinandus. 
Hátlapján: Ferdinandi caesaris ad comitem palatinum regni Hun-

gáriáé etc. datarum literarum paria. Gr. 

V. 1620. m á r c z . 9. 

Ferdinandus etc. Illustrissime princeps nobis bonorande. 
Sub die sexto currentis mensis Martii cursorem proprium cum 
literis nostris ad D. V. expedivimus, et quia in illis ad ea omnia, 
quae nobis perscripta fuerunt. pro rei exigentia respondimus, 
quo ad principale vero circa induciarum et menstruam annoiami 
suspensionem Bohemis caeterisque nostris rebellibus conceden-
dam, nos quantocius deliberaturos significavimus. Habita igitur 
matui-a consultatione D. V. latere nolumus, quod uti nos Semper 
pacis Studium bellorum incommodis praeferendum censuimus, et 
gratiam nostrani regiarn subditis nostris rebellibus statim in ipso 
nostri regiminis, horumque tumultuosorum motuum initio obtuli-
mus, prout et literis nostris ad eos scriptis mandatisque publica-
tis apparet, ita et praesenti occasione oblatam, si in tempore 
resipuerint, adhuc exbibere clementer promti sumus, ideoque etiam 
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modo in gratiam D. V. salvum conductum concedimus, etsi sus-
pensionem armorum pro tempore concedere non possimus, prop-
terea, quae D. V. ex fideli nostro nobis dilecto, egregio Wolf-
gango Wilhelmo Laninger ab Albenreutt imperialis consilii 
nostri aulici consiliario oretenus diffusius iutelliget, quem nostro 
nomine et audiet et fidem indubiam in omnibus adhibebit. Prae-
cipua vero causa est, quare palatini electoris legátus nomine 
sui principális Bohemi, iisque incorporatae provinciáé, nostrique 
perduelles subditi, bas menstruas inducias armorumque suspen-
sionem non animo pacifico et tranquilitatis publicae cupiditate 
petunt, sed ut iuterea temporis exercitum colligant et resumptis 
viribus bellum majus reintegrent, et atrocem ac contumacem 
illam rebellionem propugnent et cum subditorum nostrorum 
extrema clade prosequantur, prout hacteuus semper et eo quo 
similes inducias obtulimus, et denique toto defectionis ac rebel-
lionis tempore, quo durante, continuas contra nos bostilitates 
exercuerunt, ipso effectu ostenderunt. Si autem praefati tales pacis 
conditiones, uti illos decet, nobis per suos legatos (quibus in 
eventum per ititernuncium suimi ad nos delegatum modo redeuu-
tem, sufficientem libere vivendi, tuteque redeundi assecurationem, 
et salvimi conductum mittimus) proposuerint, ut rationabiliter 
animum nostrum movere possint, cum etiam super induciis con-
cedeudis habita desuper necessaria deliberatione resolvemus, 
reliqua et quam constanti animi nostri propensione D. V. fave-
mus ipsiusque et suorum commoda promovere sincere cogitemus, 
ex praedicto consiliario nostro uberius percipiet. Cui in reliquo 
prosperam valetudinem, et bona quaeque exoptamus. Datum in 
civitate nostra Vienna die nona Martii anno dorn. MDCXX. 

Ferdinandus. Laurentius Ferenczffy. 

Jegyzet. V. ö. Bethlen Gábor Politikai Levelei 186. 1. 
Hátlapján : Literarum Ferdinandi imperatoris ad suam serenita-

tem datarum par. B. 
(Egykorú másolat.) 

VI. 1620. m á r c z . 11. 

Ferdinandus secundus, divina favente dementia, electus 
Romanorum imperátor, semper augustus, ac Germaniae, Hun-
gáriáé. Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archi-
dux Austriae. dux Burgundiáé, Stiriae, Carinthiae, Carniolae et 
Virtembergae etc. comes Tirolis etc. Agnoscimus et notum faci-
mus tenóre praesentium universis, posteaquam ad sopiendos tumul-
tus in inclyto nostro Hungáriáé regno non ita pridem excitatos, 
certis quibusdam articulis et conditionibus inter nos et illrmum 
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principem Gábrielem Hungáriáé et Transylvaniae principem, et 
Siculorum comitem, nuper Posonii initis, treguam sive inducias 
usque ad festum Sancti Michaelis proxime venturum inviolabili-
ter observandas sanciverimus, atque tum inter caetera memora-
tus Transylvaniae princeps uti etiam postmodum per legatimi-
suum magnificum Stephanum Haller de Hallerkeő. comitem 
comitatus Kikelleő ad aulam nostram caesaream missum quam 
diligentissime nos requisierit, ut pro bono pacis publicae, in 
vicina quoque regna et provincias diffuudenda miserabilem regni 
nostri Bohemiae et ditionum eo spectantium statimi miserante 
oculo intueri, et antequam florentissimae olini provinciáé extre-
mam perniciem praecipitentur, aequas et iustas reducendae quie-
tis atque tranquillitatis publicae conditiones admittere, euniquo 
in finem dicti regni nostri Bohemiae statibus et ordinibus, ut 
aliquos e suis memoratae tractationis causa ad aulam nostram 
caesaream secure ablegare posseut, salvum conductum nostrum 
impertiri clementer dignaremur. Et si nos praeteritorum inemo-
res. ut iam ante gravissimas causas liabuissemus, quominus 
postulatis bisce aunueremus, quin potius plus nimio violatam, imo 
penitus excussam supremam regiae Mttis nostrae auctoritatem 
atque jurisdictionem legitimis armis deo auspice et vindice asser-
tam pergeremus, pro singulari tamen et paterno commiseratio-
nis affectu, atque pro ingenita etiam nobis et augustae domui 
nostrae dementia et benignitate, cuius fores, dummodo sincere 
et cum respectu conveniente pulsentur, nunquam non patere veli-
mus, tandem in supradicti principis Transylvaniae gratiam exo-
rari nos passi sumus, ut iis, quos regni nostri Bohemiae et ditio-
num eo pertiuentium status et ordines tractationis ineundae, vel 
conditionum proponendarum gratia ad nos ablegare voluerint, 
salvum conductum nostrum imperialem atque regium imperti-
remur. Quemadmodum vigorem praesentium impertimur, iisque 
sub verbo nostro imperiali atque regio promittimus, quod ad 
missionem hanc deputandi, una cum ministris atque rebus suis 
omnibus, quas secum habituri sunt, ad aulam nostram caesaream 
tuto, secure et libere proficisci, ibidem, tractatu durante, tuto, 
secure et libere commorari, eoque qualitercunque vel finito, vel 
abrupto aut evanescente, eo. unde venerunt, tuto, secure et libere 
redire possint et valeant citra injuriam, molestiam, detentionem, 
remoram vel impedimentum cuiuscunque. dummodo tamen iidem 
deputandi hujus salvi conductus nostri beneficio non abutantur. 
Mandamus itaque nostro generali campi marschalco, nec non 
universis ducibus, capitaneis, legionum colonellis, equitum ac 
peditum praefectis, eorundemque locumtenentibus, tribunis, vexil-
liferis, centurionibus, decurionibus, quartiriorum magistris, et 
hospitiorum distributoribus, aliisque, quocunque militari officio 
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sub hisce modernis expeditionibus belli durantibus functuris et 
fungentibus, cuiuscunque nominis et uationis, status, gradus, 
ordinis, couditionis, dignitatis et praeeminentiae existant. omni-
busque aliis nostris sacrique imperii regnorumque et ditionum 
nostrorum haereditariarum subditis atque tidelibus dilectis, ut 
saepedictos a statibus et ordinibus regni nostri Bohemiae et provin-
ciarum incorporatarum praememorata de causa ad aulam nostram 
caesaream destiuandos, una cum suis ministris, curribus, equis, 
vehiculis, sarcinis, ac rebus quibuscunque pieno huius salvi con-
ductus nostri beneficio tam eundo quam redeundo uti, frui per-
mittant, nec lilla ipsos ignominia, molestia vel impedimenta 
afficiant, quatenus nostram et sacri Romani imperii regiamque 
indignationem gravissimam evitare voluerint. Haec est enim seria 
mens atque voluntas nostra, quam literis hisce nostris patentibus 
man il nostra subscriptis et sigilli nostri caesarei impressione 
munitis publice contestare voluimus. Datum in civitate nostra 
Viennae die undecima Martii, anno domini Millesimo sexcente-
simo vigesimo, regnorum nostrorum Romani primo, Hungarici 
secundo et Bohemici tertio. 

Ferdinandus. Hermannus Questenbergh. 

Kívül': Copia literarum salvi couductus per Ferdinandum statibus 
et ordinibus regni Bohemiae provinciisque incorporatis concessi. 

VII . 1620. m á r c z . 15. 

Sacra regia Maiestas domine domine clementissime. 
Tandem expeditus a sua Maiestate caesarea, de eadem expe-

ditione volui certiorem facere Maiestatem Vestram, quod a sere-
nissimo principe domino meo clementissimo pro parte incliti regni 
Boemiae postulatarum induciarum concessionem differre cogatur 
sua Maiestas per legatum suum, quem mecum una delegavit ad 
suam celsitudinem. 

Declarat tamen sua Maiestas caesarea se non alienum fore, 
quod inducias a se promissas bonis aequisque conditionibus inter-
positis concedet ipsis quoque statibus et ordinibus incliti regni 
Maiestatis Vestrae Boemiae et reliquis ipsi adhaerentibus provin-
ciis, de quibus ipsum quoque serenissimum principem consultiim 
vult habere. Nec interea diffidat Maiestas Vestra regia ser. prin-
cipem dominum meum clementissimum omni industria et conatu 
elaboraturum pro commodo Maiestatis Vestrae, ipsisuque regno-
rum et ditionum. 

Literas vero salvi conductus, quarum vigore suam Maiesta-
tem caesaream legati statiium et ordinum tum regni Boemiae, 
tum etiam aliarum provinciarum secure accedere possint, emanari 
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curavit sua Maiestas illasquc prae manibus habeo, quas primo 
tempore sereuissimus princeps Maiestati Vestrae transmitted 
cum uberiori declaratione fiendarum induciarum. 

Quas interea non moleste expectaturam Majestatem Vestram 
confisus de clementi ac benignissima animi sui affectione non 
diffido, quam bene valere ad annos quam plurimos ad feliciter 
regendas res Christianorum exopto. 

Datum Posonii die 15. mensis Martii anni 1620. 
Sacrae Regiae Maiestatis 

humilis et addictissimus servitor 
Stephanus ab Hallerstain, m. p. 

Hátlapján : Sei,IUO ac potentissimo principi ac domino domino Fe -
derico 4. dei gratia regi Boemiae, corniti palatino Rheni, sacri Romani 
imperii principi electori, duci Bavariae, marchioni Moraviae, Lucembur-
gensi et Silesiae duci, marchioni Lusatiae ctc. d110 semper dement"10-

(Egykorú másolat.) 

V i l i . 1620. m á r c z . 15. 

Sacrma Caes. Regiaque Mtas, dne mihi benignissime. 
Ad utrasque meas per magn. Stephanum Haller transmis-

ras literas et semel a Vra Mte responsum eo tempore accepi. quo 
cum proceribus ac magnatibus super arduas iuclyti regui Hun-
gáriáé praesentes necessitates in consultatione frequeutes ade-
ramus, et ut meae literae occasionibus intervenientibus ad Vram 
Mtem binae simul esse debuerant, ita bimembrem iuxta nego-
tiorum exigentiam responsionem obtinens, re statim in maturio-
rem cum praesentibus regni consiliariis considerationem vocata, 
quanto praesentius in mora periculum imminere sentio, eo citius 
Vram Mtem de ultima benignae voluntatis suae declaratione 
sollicitare intermittere nolui. Ac primo ubi meam super induciis 
declarationem, ita Vram Mtem simpliciter et absolute intelligere 
video, quod foto pactarum induciarum tempore ullum ab Hun-
garis auxilium Bohemis aliisque confoederatis praestari possit, 
cum quaestionis istius clarificatio et ad utrumque praesentis 
responsionis membrum lucem non mediocrem adferre videatur, 
requiritur, ut Vra Mtas Caes. Regiaque summam ordinemque rei 
sit, et non aliter tentat. In conventu Posoniensi tres simul trac-
tatus in iisque transactiones atque conclusiones solo mecum con-
currisse, eaeque variis respectibus firmatae : primus cum Vra Mte 
induciae atque pacta, alter cum Bohemis aliisque confoederatis 
provinciis, tertius cum statibus et ordinibus regni Hungáriáé. E t 
sane non inficior multorum opinione me in istis tractatibus, quasi 
in invicem contrariis atque pugnantibus adeo intricatimi videri, 
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ut impossibile arbitrentur, absque laesione datae fidei debitam 
sancteque prouiissam parti utrique, quin pars alterutraque vel 
deseratur vel injuria quodam modo a me affìciatur, praestari 
posse, quam quidem tam sinistre de me conceptam opinionem, ut 
et e mentibus hominum, praesertim vero si talis cogitatio in Vra 
Mte vel consiliariis ipsius inesset, quamprimum eximere valeam, 
meram puramque rei veritatem respectusque diversos sic a me-
metipso habeat, aeternum foedus cum Bohemis mecum una gens 
Hungarica pepigit simulque vivere ac mori contra oinnes iuimicos 
saucta fide invicem spopondimus. I ta etiam pacisci aut bellum 
movere cum aliquibus, sine praescitu sociorum neutrorum partium 
fas fore. Haec autem sponsio ac foederatio eo tempore inter me 
et partes reliquos celebrata est, quando statim cum praescitu et 
conscusu eorundem sociorum cum Vra Mte inducias, quibus uti-
mur, paciscebar. Iam vero cum me tacente articulus induciarum 
secundus expresse sociis et foederatis Bohemis ac aliis ])rovinciis 
Vram Mtem post requisitionem easdem ac nobis inducias conce-
dere obliget, meque pacis tractatum studiis, quibusque melioribus, 
armis utrinque depositis promoventem admittere exaudireque 
justis et aequis conditionibus adstringat, ubi sanctae buie promis-
sioni nulla ex parte a Vra Mte satisfieri, sed iu contrarium, ut 
renovatis viribus toti exercitui classicum ad obruendos confoede-
ratos nostros canere, si Tram Altem, ut quotidianae quaerelae 
me docent, praeter spem et expectationem bonorum omnium a 
pactis iam iam (quod absit) discedere cogitantem videro, quis 
non intelliget nulla me amplius, gentemque Hungaricam Vrae 
Mti obligatione teneri, quin imo nisi socios in fidem receptos 
illieo juverimus, merito ab illis desertionis crimine accusaremur. 
Bohemis igitur aliisque foederatis satis facio, cum apud Vram 
Mtem ipsorumque inducias nostris similes sollicito, quas si, ut 
ex pacto debitas a Vra Mte non obtinuero, vel variis procrasti-
nationibus suspectissimum periculosissimumque statimi eorum 
praesensero, nunquam me et gentem Hungaricam vel Mtas Vra 
vel alius quispiam violationis reum peraget, si eos a quibus ex 
pacto pax atque induciae debebantur, infestissimos nostrorum 
hostes experti fuerimus. Quare Vra Mtas meam super induciis 
declarationem in articulo secundo expresse positam non est quod 
aliter intelligat. quam quod scriptum ipsum testatur. Has quidem 
nostras cum Bohemis non esse, nec posse fieri simpliciter com-
munes inducias, ut simul eodem momento, aequalibus ipsis 
nobiscum induciis frui licitum fuisset. Sed nec ita neglectos ac 
prorsus desertos a nobis, ut nulla ad ipsos, ex nostris redundaret 
induciis commoditas, imo me requirente ac promovente, justis 
atque aequis conditionibus tenetur x) ex pacto Vra Mtas foede-

*) Kétszer áll. 
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ratis etiam nostris similes inducias concedere. Quod nisi fecerit, 
non est ut amplius super hac re verbis clamoreque certetur. Veri-
fas super omnia viucat, siquidem iam pro sociis et confoederatis 
in causa eorum, toties Vram Mtem requirendo. tertia iam vice, 
et nunc quidem cum obtestatione laboro sudoque. Haec. quoad 
tractatus cum Vra Mte ac dominis confoederatis babitos. 

Quantum vero ad articulos in diaeta praeterita Posoniensi 
conclusos attiuet, satis clara in illis discretio facta est, tam indu-
ciarum cum Vra Mte pactarum, quam foederum cum praescriptis 
sociis habitorum ac conclusorum. Interna vero regnicolarumque 
administratio ad usque induciarum terminum. vel subsequentem 
janique promulgatam diaetam generalem, qualitercunque a stati-
bus et ordinibus praescripta, tauti mea opinione tieri non debet, 
quae vel Vram Mtem vel alios tantopere afficiat. Certe tot 
quaerelis et impeditis hominum affectibus, multum potius in tali 
rerum statu indulgendum putarem, quam nec dum manu freno 
vaganti admota alienatos subditorum aniraos intempesta nimis 
rigiditate a longe perterrere. Quod hactenus fateor ingenue, ita 
ex parte Mtis Vrae factitatum, ut studio intentionique nostrae 
obviam undiquaque occurrendo, plus rerum dissipatores quam 
compositores (proli dolor, et nulla mea culpa) in suo profecisse 
proposito reperiantur. Sed nec ego video quippe in ista admiui-
stratione piane novus, ubi vel dignitas Mtis Vrae vel regni liber-
tás usque adeo laedatur, cum iam in ipsis induciis liberae abso-
lutaeque gubernationi meae Vra Mtas benigne assenserit, neque 
ex mea parte urgetur, ut ubi absolutum Vrae Mtis regimen 
supermansit, qualiter ibi articulos praesentes, publicasque consti-
tutiones quove in pondere habeant. Mihi vero ex officio incum-
bere video eos, qui leges istas tulere, non aliter nisi secundum 
ipsorum praescriptionem gubernare ac regere, unde palam fit, 
neque hanc iuxta articulos regni gubernationem meam, nequi-
quam pactis et induciis cum Vra Mte initis obesse, sicque tribus 
illis tractatibus et conclusionibus quanto maiore cura, dexteritate 
omnino satisfieri, nec aliud etiam in praesentiarum agere, quam 
super hancce meam pro confoederatorum induciis tertiam maxima 
cum obtestatione requisitionem, ultimain veram, cathegoricamque 
Vrae Mtis voluntatem, atque resolutionem. etiam atque etiam 
absque ulla procrastitiatione sollicitare, urgere, expectare. Xam 
quod Vra Mtas literis praesentibus ad longam sùper ea re con-
sultationem, ac ex suis ad me consiliariis meo cum internuncio 
expeditionem relegaverit, procul dubio ea res in animis omnium 
suspicionem nequaquam omni vacantem periculo excitarit, quae 
non nisi certo reali, et foederatis etiam impertito pacis gaudio ex 
hominum mentibus evellicabitur. Servet deus Mtem Vram Caes. 
et Reg'am diu felicem et almae paci sedulo studentem. Datum 

1 6 2 0 - I K I ALKUDOZÁSAI T Ö R T É N E T É H E Z . 91 

in libera regiaque eivitate Cassoviensi die decima quinta Martii 
anno dui 1620. 

Eiusdem Sacrante Caesareae ac 
Regiae Mtis Yrae. 

(Egykorú másolat.) 

III. Laminger követsége. 

Laminger követsége Haller küldetésének volt következ-
ménye. Követségére három okirat vonatkozik, melyek közül az 
utolsó a Ferdinánd és Fridrik közt kötendő béke tervezetét 
adja elő. 

I. 1620. rnárcz. 27. 
Quam proclivis sac. caes. regiaque Mtas dnus meus clems-

Hius ab initio regiminis sui ad pacem semper fuerit, Ilmám Cels. 
Vram cum et toti mundo iunotuit, tacere nullo modo potest. Res 
ipsa loquitur, refractarii testantur. Nani vix imperátor Mathias 
piae memoriae e vita discesserat, sacr. caes. regiaque Mtas orano 
id, quod ad constanteni et tirmam pacem conducere videbatur, 
adoriri conata est. Confirmationem omnium privilegioruni et 
raaiestalium literarum Pragam usque misit, salvum conductum 
veniendi, tractandi et tuto abeundi clementer obtulit, nullumque 
gratiae genus aut ullum pacificationis medium a se desiderali 
passa fuit. Tantum vero abfuit, ut tam clementi et paternae obla-
tioni refractarii acquiescerent, ut et in cumulimi perfidiae oblati 
homagii sacr. caes. regiaeque Mti praestiti, alium assertum domi-
num inverso ordine eligerent, et quod dictu horrendum, adhuc 
perfidis coeptis inhaerere perfide satagunt. Ex quibus lima Cels. 
Vra facile conjicere potest, quam cupida pacis sacr. caes. regiaque 
Mtas semper fuerit, e contra ab eodem, unico nempe christianita-
tis vinculo et contra Turcas fortalicio dicti refractarii abhorrue-
rint et adhuc abhorreant, et quamvis sac. caes. regiaque Mtas 
solitae suae clementiae, quam toties respuerunt, omnem rigorem 
merito anteponere deberet, ne tamen innata sua dementia, quae 
quavis oblata occasione virescit, extincta videatur, ad intercessio-
nem Ilmae Cels. Vrae, iu cuius gratiam multa facere cupit, sal-
vum conductum ultro concedere voluit. Quod vero ad petitas 
menstruas inducias et armorum suspensionem modo statim de-
scendere nequit, tales sunt rationes, quas ubi l ima Cels. Vra sub-
limi suo quo pollet iudicio examinaverit, non dubito, quin illas 
iustas et aequissimas censeat. E t sane difficulter sacr. caes. 
regiaque Mtas sibi persuadere potest refractarios eadem inten-
tione inducias potere, qua l ima Cels. Vra pro illis intercedit; 
nam dum suspensionem armorum et quietem in provinciis habi-
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tatioDura suarum petant et quaeraut, oniDe genus hostilitatis et 
crudelitatis iu Austria exerceut, occupaut, vastant, dum se paci 
studere dolose clament, Turcasque ipsos, quorum res discordiis 
christianorum Semper creverunt et adhuc crescent, variis ìnachi-
nationibus in propriam perniciem concitare elaborant. Et prae-
terea res insolita et inusitata petere inducias non de pace ineunda, 
sed de aliis induciis paciscendis, quae nihil aliud est, quam desi-
derio pacis flagrantes et ipsos intercessores